



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 エンシュウ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6218 URL <http://www.enshu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 鈴木 敦士

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理グループ長 (氏名) 大野 裕哉

TEL 053-447-2111

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,629	16.3	32		6		54	
2023年3月期第1四半期	4,842	17.1	144		90		181	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 16百万円 ( 87.0%) 2023年3月期第1四半期 127百万円 ( 59.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	8.72	
2023年3月期第1四半期	28.86	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	30,964	11,286	36.5
2023年3月期	34,168	11,362	33.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,286百万円 2023年3月期 11,362百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		13.00	13.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,200	13.6	950		750		500		79.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	6,353,454 株	2023年3月期	6,353,454 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	48,808 株	2023年3月期	48,722 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	6,304,688 株	2023年3月期1Q	6,305,304 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2023年8月10日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(連結の範囲の重要な変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、工作機械関連事業、部品加工関連事業共に増加したことにより5,629百万円（前年同期比16.3%増）となりました。損益につきましては、営業損失は32百万円（前年同期は営業損失144百万円）となり、経常損失は6百万円（前年同期は経常損失90百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は54百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失181百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

工作機械関連事業部門におきましては、国内及びアジアでシステムの売上を伸ばしたことにより、売上高は2,495百万円（前年同期比28.7%増）となりました。セグメント損失（営業損失）は、利益改善により赤字幅が縮小したことで198百万円（前年同期は営業損失258百万円）となりました。

部品加工関連事業部門におきましては、二輪車部品を中心に生産量が増加したことにより、売上高は3,115百万円（前年同期比8.0%増）となりました。セグメント利益（営業利益）は、電力料の価格転嫁や安定して生産できたことにより収益が改善し、154百万円（前年同期比52.1%増）となりました。

その他部門におきましては、不動産賃貸業により売上高は17百万円（前年同期と同額）となり、セグメント利益（営業利益）は11百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ3,204百万円減少し30,964百万円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が1,797百万円、現金及び預金が1,224百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3,128百万円減少し19,677百万円となりました。この主な要因は、短期借入金2,614百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ75百万円減少し11,286百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失54百万円を計上したことによるものであります。この結果、自己資本比率は36.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の実績及び今後の見通しを勘案し、2023年5月12日公表の予想を修正いたしました。

当連結会計年度（2024年3月期）の業績見通しにつきましては、売上高28,200百万円、営業利益950百万円、経常利益750百万円、親会社株主に帰属する当期純利益500百万円を見込んでおります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,588	3,364
受取手形及び売掛金	4,685	2,887
電子記録債権	1,217	649
商品及び製品	3,233	3,133
仕掛品	3,182	3,516
原材料及び貯蔵品	2,093	2,399
その他	448	381
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	19,442	16,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,544	2,520
機械装置及び運搬具（純額）	2,989	3,045
土地	7,392	7,392
その他（純額）	1,313	1,345
有形固定資産合計	14,239	14,303
無形固定資産		
その他	103	93
無形固定資産合計	103	93
投資その他の資産		
その他	353	205
貸倒引当金	△11	△2
投資その他の資産合計	341	202
固定資産合計	14,684	14,599
繰延資産	41	38
資産合計	34,168	30,964

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,732	1,436
電子記録債務	2,125	2,208
短期借入金	7,924	5,310
未払法人税等	84	86
賞与引当金	430	618
関係会社清算損失引当金	13	12
その他	2,602	2,408
流動負債合計	14,912	12,080
固定負債		
社債	1,580	1,580
長期借入金	1,415	1,157
退職給付に係る負債	2,613	2,576
資産除去債務	40	40
その他	2,244	2,242
固定負債合計	7,893	7,596
負債合計	22,805	19,677
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,640	4,640
利益剰余金	2,652	2,512
自己株式	△70	△70
株主資本合計	7,222	7,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	3
土地再評価差額金	3,666	3,666
為替換算調整勘定	901	946
退職給付に係る調整累計額	△429	△412
その他の包括利益累計額合計	4,140	4,203
純資産合計	11,362	11,286
負債純資産合計	34,168	30,964

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,842	5,629
売上原価	4,163	4,838
売上総利益	678	790
販売費及び一般管理費	823	822
営業損失(△)	△144	△32
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	0	0
受取クレーム補償金	1	1
為替差益	63	48
その他	21	7
営業外収益合計	95	66
営業外費用		
支払利息	34	32
その他	6	8
営業外費用合計	41	40
経常損失(△)	△90	△6
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
関係会社清算損失引当金繰入額	5	—
特別損失合計	5	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△95	△6
法人税、住民税及び事業税	45	47
法人税等調整額	40	0
法人税等合計	85	48
四半期純損失(△)	△181	△54
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△181	△54

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△181	△54
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	0
為替換算調整勘定	268	53
退職給付に係る調整額	41	17
その他の包括利益合計	309	71
四半期包括利益	127	16
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	127	16
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(連結の範囲の重要な変更)

当第1四半期連結会計期間より、ENSHU INDIA PRIVATE LIMITED及びエンシュウコネクティッド株式会社について、重要性が増したため連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	工作機械 関連事業	部品加工 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,939	2,885	4,824	17	4,842	—	4,842
セグメント間の内部売上高 又は振替高	45	—	45	—	45	△45	—
計	1,985	2,885	4,870	17	4,888	△45	4,842
セグメント利益又は損失 (△)	△258	101	△157	12	△144	—	△144

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。  
2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	工作機械 関連事業	部品加工 関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,495	3,115	5,611	17	5,629	—	5,629
セグメント間の内部売上高 又は振替高	173	—	173	—	173	△173	—
計	2,669	3,115	5,785	17	5,803	△173	5,629
セグメント利益又は損失 (△)	△198	154	△43	11	△32	—	△32

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業であります。  
2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。